
PAC. Scheda Anticiclica III.8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di 

promozione per l’attrazione di flussi turistici”. D.D.G. n. 8595/2016 e n. 16694/2016. 

Liquidazione anticipazione a favore di  Azienda Calabria Lavoro. 

 

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO 
Settore Valorizzazione del Territorio e Promozione Turistica 

 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
(ASSUNTO IL 14 Nov. 2017   PROT.  N. 991) 

 

Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 

N.12792  del 20/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                                                                                                                

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTE: 
la D.G.R. N. 234 DEL 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario del POR 
Calabria FESR e FSE 2007/2013; 
la D.G.R. n. 121 dell’08/04/2014 con la quale, il Programma, così come modificato con 
deliberazione n. 295/2013, è stato rinominato in Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) della Calabria; 
la D.G.R. n. 42 del 02/03/2015 con la quale è stato costituito il Fondo Unico P.A.C. a seguito della II 
fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007/2013 approvata dalla Commissione 
Europea con Decisione C (2014) 8746 del 18/11/2014; 
la D.G.R. n. 503 del 01/12/2015 ad oggetto: Piano di Azione e Coesione – Rimodulazione del piano 
finanziario e approvazione schede interventi; 
la D.G.R. n. 40 del 24/02/2016 ad oggetto: Rimodulazione del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) 
e applicazione art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 
CONSIDERATO che:  

- la su citata D.G.R. n. 503/2015 ha approvato, tra l’altro, scheda analitica III.8 denominata 
“Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi 
turistici” per l’importo complessivo di euro 1.300.000,00; 

- le attività di cui alla sopra indicata scheda analitica III.8 sono finalizzate alla conoscenza del 
sistema turistico calabrese e al conseguimento degli obiettivi di sviluppo del turismo in 
Calabria in attuazione della L.R. 08/2008 art. 10; 

DATO ATTO che: 

- con Convenzione rep. prot. n. 2334/2016 sono state affidate ad Azienda Calabria Lavoro 
tutte le procedure di selezione del personale da impegnare del sistema informativo turistico 
regionale e la successiva gestione per tre anni dei consulenti selezionati; 

- con D.D.G. n. 8595/2016, rettificato ed integrato con successivo D.D.G. n. 10051/2016, è 
stato approvato l’avviso pubblico finalizzato al conferimento di 16 incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa ai fini dell’istituzione dell’Osservatorio sul Turismo; 

- con D.D.G. n. 16694/2016 è stato assunto formale impegno di spesa n. 6396/2016 di euro 
1.300.000,00 sul capitolo U9070200102 “Spese per la gestione del sistema informativo 
regionale” a favore dell’Azienda Calabria Lavoro”; 

CONSIDERATO che:  

- la Convenzione stipulata in data 12/07/2016 prevede, all’art. 6, un’erogazione pari al 60% del 
valore complessivo dell’operazione comprensivo del 10% destinato alle spese di gestione; 

- a seguito delle procedure concorsuali di selezione del personale sono stati contrattualizzati 
n. 7 consulenti rispetto al numero complessivo di 16 unità; 

VISTO il D.D.G. n. 5041 del 16/05/2017 con il quale, in ossequio all’art. 6 della sopra citata 
Convenzione,si è proceduto in favore di Azienda Calabria Lavoro alla liquidazione della somma di € 
340.560,00, pari all’anticipazione del 60% afferente le spese dell’attività di n.7 
consulenti,comprensivo del 10% destinato alle spese di gestione; 
CONSIDERATO che : 

- con nota trasmessa a mezzo pec del 09/10/2017 assunta al prot. n. 320998 in data 
13/10/2017 comunicata Azienda Calabria Lavoro ha comunicato la contrattualizzazione di 
ulteriori n. 4 consulenti del profilo “Senior”;  

- con successiva nota trasmessa a mezzo pec del  31/10/2017 assunta al prot. del 
Dipartimento al n. 339892 in pari data, Azienda Calabria Lavoro ha richiesto la liquidazione 
dell’anticipazione del 60% e trasmesso apposita nota di debito n.3900 del 30/10/2017 pari a 
Euro 209.880,00, importo rimodulato all’esito dei contratti ad oggi stipulati con il personale 
selezionato, comprensivo della quota del 10% destinata alle spese di gestione , ai sensi 
dell’art. 6 della Convenzione ;            

RITENUTO pertanto dover procedere alla liquidazione di Euro 209.880,00 a titolo di ulteriore 
anticipazione del 60% in favore di Azienda Calabria Lavoro;  
CHE non occorre procedere alla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 per come previsto dal 
Decreto Ministero dell’Economie e Finanze n. 40 del 18/01/2008, né di ulteriori modifiche 
amministrative poiché trattasi di Azienda in house della Regione Calabria; 
 
 
 



TENUTO CONTO che: 

– sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione di spesa (art. 45 della L.R. n. 
8/2002); 

– le attività sopra indicate sono inserite nella scheda anticiclica III. 8 approvata con la su citata 
D.G.R. n. 503/2015; 

VISTA la Distinta di Liquidazione n. 11090del 13/10/2017, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto; 
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 ed attestato che l’onere finanziario derivante dal presente 

provvedimento presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria sul Cap. 

U9070200102 “Spese per la gestione del sistema informativo regionale”, impegno n. 6396/2016 

assunto con D.D.G. n. 16694/2016; 

CHE, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i., con D.D.G. n. 5041/2017 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Maria Salvina La Versa – Funzionario in servizio presso 

il Dipartimento Turismo – Settore Promozione Turistica;  

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della 

Giunta regionale; 
- la L.R. n. 43/2016 “ provvedimento generale recante norme di tipo ordina mentale e procedurale 

( collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 
- la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 
118/2011); 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 

- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

- il D.D.G. n. 75330 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina 
l’Alta Professionalità di 1° fascia;  

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina; 

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto  

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed 
approvate, di: 
Di dare atto che con nota trasmessa a mezzo pec del 09/10/2017 assunta al prot. n. 320998 in data 
13/10/2017 Azienda Calabria Lavoro ha comunicato la contrattualizzazione di ulteriori n. 4 
consulenti del profilo “Senior”;  
 



 
Di liquidare a favore dell’Azienda Calabria Lavoro,in ossequio all’art. 6 della Convenzione rep. prot. 
n. 2334/2016, a titolo di anticipazione la somma di Euro 209.880,00, pari al 60% dell’importo 
rimodulato all’esito della contrattualizzazione di ulteriori n.4 consulenti,comprensivo del 10% 
destinato alle spese di gestione, giusta nota di debito n.3900 del 30/10/2017; 
DI attestare  che ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011 I'onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul Cap. n. U9070200102del bilancio regionale; 
Di far gravare tale spesa sull’impegno n. 6396/2016, Cap U9070200102 “Spese per la gestione del 
sistema informativo regionale”, impegno assunto con D.D.G. n. 16694/2016; 
Di autorizzare la Ragioneria Generale ed emettere il relativo mandato di pagamento previa 
richiesta da parte del Settore competente; 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario. 

     
        Il Funzionario A.P. 
Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Maria Salvina La Versa 
 
                                                                                                          IL DIRIGENTE GENERALE  
  Dott.ssa Sonia Tallarico 

 

http://www.regione.calabria.it/

